nTfTlV
CÂM ARA MUNICIPALOE BARRA DE CUABIRABA

O teaSLATIVO mais perto de vocé

Barra de Guabiraba -  08 de setembro de 2025

Assunto: Solicitação para construção de uma lombada na Rua Heleno Ulisses da Silva.

Requerimento de N2051/2025

REQUEIRO, para os devidos fins que depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, solicito ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Obras do Município de Barra de Guabiraba, a
construção de uma lombada na Rua Heleno Ulisses da Silva, em frente à Padaria do Sr. Daniel. Além disto
que se vede às sextas e sábado o estacionamento de veículos ao lado de direito da via (sentido Bairro Nova
Esperança) com sinalização de trânsito adequadas entre, o trecho após a ponte baixa e a entrada da
conhecida rua do campo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pelo grande fluxo de veículos na referida via, especialmente aos
fins de semana, aliado ao fato de que muitos motoristas trafegam em alta velocidade, o que coloca em risco
a segurança dos pedestres e demais condutores. A ausência de um redutor de velocidade já resultou em
acidentes de trânsito no passado. A construção da lombada é uma medida preventiva e fundamental para
evitar novas ocorrências, garantindo a tranquilidade e a segurança de todos que utilizam a via. Contudo
também esse requerimento visa a melhor fluidez do trânsito naquela área, especialmente nos fins de
semana. Certo de contar com a atenção e o pronto atendimento desta Secretaria, antecipadamente
agradeço e firmo meu compromisso com a melhoria contínua da infraestrutura e segurança em nosso
município.

Luiz Eugênio Rodrigues Uchoa

Vereador

A., T , . ^  Vereador PfKiro Honofio d o -V in to s
Av. Jusceltno Kubttscheck, S/N CEP 55 690 000, CNP3 08 862 609/0001-81

1̂ m m m .